52. 金融工具風險管理（續）

按風險類別分類的本行總行本部交易賬戶（含外匯交易及交易類投資等產品）風險價值分析概括如下：

2010

年末 平均 最高 最低

利率風險 13 16 43 4

匯率風險 291 116 305 47

總體風險價值 292 118 299 47

2009

年末 平均 最高 最低

利率風險 30 58 141 23

匯率風險 58 60 175 17

總體風險價值 60 87 212 31

每一個風險因素的風險價值是指僅因該風險因素的波動而可能產生的最大潛在損失。由於各風險因
素之間會產生風險分散效應，對於同一時點的各風險因素的風險價值累加並不等於總體風險價值。

風險價值是在正常市場環境下衡量市場風險的重要工具。然而，由於風險價值模型所基於的假設，
它作為衡量市場風險的工具存在一些限制，主要表現為：

(1) 風險價值不能反映流動性風險。在風險價值模型中，已假設在給定的1天持有期內，可無障礙地
進行倉盤套期或出售，而且有關金融產品的價格會大致在給定的範圍內波動，同時，這些產品
價格的相關性也會基本保持不變。這種假設可能無法反映市場流動性嚴重不足時的市場風險，
即1天的持有期可能不足以完成所有倉盤的套期或出售；

(2) 儘管倉盤頭寸在每個交易日內都會發生變化，風險價值僅反映每個交易日結束時的組合風險，
而且並不反映在99%的置信水平以外可能引起的虧損；及

(3) 由於風險價值模型主要依賴歷史數據的相關信息作為基準，不一定能夠準確預測風險 因素未來
的變化情況，特別是難以反映重大的市場波動等例外情形。

(ii) 匯率風險

本集團主要經營人民幣業務，部分交易涉及美元與港元，其他幣種交易較少。外幣交易主要涉及本
集團外幣資金業務、代客外匯買賣以及境外投資等。

人民幣兌美元匯率實行有管理的浮動匯率制度，港元匯率與美元掛鈎，因此人民幣兌港元匯率和人
民幣兌美元匯率同向變動。

本集團通過多種方法管理外匯風險敞口，包括採用限額管理和風險對沖手段規避匯率風險，並定期
進行匯率風險敏感性分析和壓力測試。

財務報表附註
2010年12月31日

（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

249二零一零年度報告 （H股）

52. 金融工具風險管理（續）

下表針對本集團存在外匯風險敞口的主要幣種，列示了貨幣性資產和貨幣性負債及預計未來現金流
對匯率變動的敏感性分析。其計算了當其他項目不變時，外幣對人民幣匯率的合理可能變動對稅前利潤和
權益的影響。負數表示可能減少稅前利潤或權益，正數表示可能增加稅前利潤或權益。下表中所披露的影
響金額是建立在本集團及本行年末外匯敞口保持不變的假設下，並未考慮本集團及本行有可能採取的致
力於消除外匯敞口對利潤帶來不利影響的措施。

本集團

對稅前利潤的影響 對權益的影響

幣種
匯率變動

% 2010 2009
2010年

12月31日
2009年

12月31日

美元 -1% 149 59 (42) (25)

港元 -1% (5) 30 (212) (193)

本行

對稅前利潤的影響 對權益的影響

幣種
匯率變動

% 2010 2009
2010年

12月31日
2009年

12月31日

美元 -1% 198 143 (7) (4)

港元 -1% (35) (35) (2) (1)

上表列示了美元及港元相對人民幣貶值1%對稅前利潤及權益所產生的影響，若上述幣種以相同幅度
升值，則將對稅前利潤和權益產生與上表相同金額方向相反的影響。

財務報表附註
2010年12月31日
（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

250

52. 金融工具風險管理（續）

有關資產和負債按幣種列示如下：

本集團

2010年12月31日

人民幣

美元
（折合
人民幣）

港元
（折合
人民幣）

其他
（折合
人民幣） 合計

資產：
現金及存放中央銀行款項 2,261,743 9,154 5,641 6,461 2,282,999

存放和拆放同業及其他金融機構款項(i) 407,659 75,633 3,222 24,573 511,087

為交易而持有的金融資產 6,921 467 2,436 364 10,188

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產 1,850 663 285 — 2,798

衍生金融資產 7,416 3,983 87 1,846 13,332

客戶貸款及墊款 6,108,135 353,869 115,688 45,680 6,623,372

金融投資 3,625,676 69,045 5,141 19,420 3,719,282

對聯營及合營公司的投資 25 707 164 39,429 40,325

物業及設備 99,659 2,918 329 506 103,412

其他 127,041 4,983 5,983 13,820 151,827

資產合計 12,646,125 521,422 138,976 152,099 13,458,622

負債：
向中央銀行借款 50 — — 1 51

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債 5,367 299 685 319 6,670

衍生金融負債 3,880 4,842 174 1,668 10,564

同業及其他金融機構存放和拆入款項(ii) 945,965 144,041 11,528 31,356 1,132,890

客戶存款 10,791,485 166,357 126,104 61,611 11,145,557

應付債券 97,124 3,286 — — 100,410

存款證及應付票據 2,172 3,804 5,055 137 11,168

其他 210,321 9,729 2,957 6,648 229,655

負債合計 12,056,364 332,358 146,503 101,740 12,636,965

長╱（短）盤淨額 589,761 189,064 (7,527) 50,359 821,657

信貸承諾 1,203,417 334,126 74,380 37,234 1,649,157

(i) 含買入返售款項。

(ii) 含賣出回購款項。

財務報表附註
2010年12月31日

（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

251二零一零年度報告 （H股）

52. 金融工具風險管理（續）

2009年12月31日

人民幣

美元
（折合
人民幣）

港元
（折合
人民幣）

其他
（折合
人民幣） 合計

資產：
現金及存放中央銀行款項 1,675,025 9,049 5,815 3,159 1,693,048

存放和拆放同業及其他金融機構款項(i) 562,171 61,731 3,103 17,122 644,127

為交易而持有的金融資產 12,414 3,119 3,063 380 18,976

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產 — 885 286 — 1,171

衍生金融資產 1,834 2,127 64 1,733 5,758

客戶貸款及墊款 5,198,888 243,061 113,605 27,620 5,583,174

金融投資 3,478,181 73,449 4,547 22,849 3,579,026

對聯營及合營公司的投資 3 — 154 36,121 36,278

物業及設備 95,012 197 179 296 95,684

其他 118,927 2,018 6,012 854 127,811

資產合計 11,142,455 395,636 136,828 110,134 11,785,053

負債：
指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債 14,232 195 1,109 295 15,831

衍生金融負債 3,253 3,236 117 1,167 7,773

同業及其他金融機構存放和拆入款項(ii) 945,832 67,314 11,860 12,688 1,037,694

客戶存款 9,457,807 163,755 106,041 43,674 9,771,277

應付債券 75,000 — — — 75,000

存款證及應付票據 — — 316 1,156 1,472

其他 181,592 5,545 3,415 6,520 197,072

負債合計 10,677,716 240,045 122,858 65,500 11,106,119

長盤淨額 464,739 155,591 13,970 44,634 678,934

信貸承諾 904,491 218,666 80,089 36,441 1,239,687

(i) 含買入返售款項。

(ii) 含賣出回購款項。

財務報表附註
2010年12月31日
（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

252

52. 金融工具風險管理（續）

本行

2010年12月31日

人民幣

美元
（折合
人民幣）

港元
（折合
人民幣）

其他
（折合
人民幣） 合計

資產：
現金及存放中央銀行款項 2,259,221 8,301 1,884 2,859 2,272,265

存放和拆放同業及其他金融機構款項(i) 400,448 59,047 8,474 20,170 488,139

為交易而持有的金融資產 6,887 72 — — 6,959

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產 1,850 138 — — 1,988

衍生金融資產 6,606 2,782 50 1,441 10,879

客戶貸款及墊款 6,055,563 265,528 13,714 21,035 6,355,840

金融投資 3,623,388 44,042 4,721 10,107 3,682,258

對子公司及聯營公司的投資 5,294 5,620 29,152 38,708 78,774

物業及設備 98,150 174 9 85 98,418

其他 118,936 1,703 124 11,381 132,144

資產合計 12,576,343 387,407 58,128 105,786 13,127,664

負債：
指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債 5,367 137 1 318 5,823

衍生金融負債 3,846 2,818 71 1,552 8,287

同業及其他金融機構存放和拆入款項(ii) 905,746 113,777 14,241 28,626 1,062,390

客戶存款 10,769,011 94,229 19,755 30,701 10,913,696

應付債券 97,124 — — — 97,124

存款證及應付票據 1 2,698 2,397 137 5,233

其他 208,861 6,053 604 5,702 221,220

負債合計 11,989,956 219,712 37,069 67,036 12,313,773

長盤淨額 586,387 167,695 21,059 38,750 813,891

信貸承諾 1,198,736 324,980 10,553 30,403 1,564,672

(i) 含買入返售款項。

(ii) 含賣出回購款項。

財務報表附註
2010年12月31日

（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

253二零一零年度報告 （H股）

52. 金融工具風險管理（續）

2009年12月31日

人民幣

美元
（折合
人民幣）

港元
（折合
人民幣）

其他
（折合
人民幣） 合計

資產：
現金及存放中央銀行款項 1,673,953 8,973 1,590 1,558 1,686,074

存放和拆放同業及其他金融機構款項(i) 561,406 61,527 6,281 17,949 647,163

為交易而持有的金融資產 12,381 1,860 — — 14,241

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產 — 148 — — 148

衍生金融資產 1,748 1,569 39 1,425 4,781

客戶貸款及墊款 5,171,582 186,579 16,345 18,019 5,392,525

金融投資 3,477,703 53,502 2,694 17,659 3,551,558

對子公司及聯營公司的投資 5,335 3,197 11,294 39,860 59,686

物業及設備 93,423 192 10 53 93,678

其他 113,637 1,015 75 571 115,298

資產合計 11,111,168 318,562 38,328 97,094 11,565,152

負債：
指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債 14,231 54 1 295 14,581

衍生金融負債 3,164 2,613 44 868 6,689

同業及其他金融機構存放和拆入款項(ii) 923,402 71,114 8,885 12,641 1,016,042

客戶存款 9,453,123 92,503 20,128 25,015 9,590,769

應付債券 75,000 — — — 75,000

存款證及應付票據 — — — 1,156 1,156

其他 180,355 4,882 320 6,260 191,817

負債合計 10,649,275 171,166 29,378 46,235 10,896,054

長盤淨額 461,893 147,396 8,950 50,859 669,098

信貸承諾 899,353 204,149 5,366 32,689 1,141,557

(i) 含買入返售款項。

(ii) 含賣出回購款項。

(iii) 利率風險

本集團的利率風險主要源於生息資產和付息負債重新定價日的不匹配。本集團的生息資產和付息負
債主要以人民幣計價。人民銀行公佈的人民幣利率政策對人民幣貸款利率的下限和人民幣存款利率的上
限作了規定。

本集團採用以下方法管理利率風險：

• 定期監控可能影響人民銀行基準利率的宏觀經濟因素；

• 優化生息資產和付息負債的重定價日（或合同到期日）的時間差；及

• 管理生息資產和付息負債的定價與人民銀行基準利率間的差異。

財務報表附註
2010年12月31日
（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

254

52. 金融工具風險管理（續）

本集團主要通過監測預計利息淨收入在不同利率環境下的變動（情景分析）對利率風險進行管理。本
集團致力於減輕可能會導致未來利息淨收入下降的預期利率波動所帶來的影響，同時權衡上述風險規避
措施的成本。

下表說明了本集團及本行利息淨收入及權益在其他變量固定的情況下對於可能發生的合理利率變動
的敏感性。

利息淨收入的敏感性是指一定利率變動對期末持有的預計未來一年內進行利率重定的金融資產及負
債所產生的利息淨收入的影響，包括套期工具的影響。權益敏感性是指一定利率變動時對年末持有的固定
利率可供出售金融資產進行重估所產生的公允價值淨變動對其他綜合收益的影響，包括相關套期工具的